
   

1 月の園だより 

  

令和２年・１・７ 川西幼稚園 

新年あけまして おめでとうございます。 

新しい年を迎えました。冬休みが明け、子どもたちの元気な笑顔がそろって

の、３学期のスタートとなりました。子ども達が喜んで幼稚園に登園し、楽しい園

生活を送れるよう、私達も笑顔いっぱいで子ども達を迎えたいと思います。本年

も職員一同、励んでまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

家庭教育月間目標 

１月   「てあらい・うがいをしっかりしよう！」 

～外から帰ったら、「手をあらおう」「うがいをしようね」と声をかけましょう～ 

 

 

 

      １月の保育のねらい 

 

年少 ・お正月や冬休みに経験した遊び（カルタ･トランプなど）を先生や

異年齢の友達と一緒に楽しむ。 

・寒さに負けず、戸外で鬼ごっこやボール遊びなど、体を動かして遊ぶことを楽しむ。 

    ・手洗いやうがい、衣服の調節など冬の生活の仕方がわかり、自分でしようとする。 

 

年中 ・お正月遊び(カルタ・すごろく・トランプなど)やルールのある遊びに興味をもち、クラスや異年齢

の友達と一緒に遊ぶ楽しさを味わう。 

・氷や霜などの身近な冬の自然の様子に気付いたり、触れたりして遊ぶ。 

・手洗いやうがい、衣服の調節などを自分から進んでする。         

 

年長 ・お正月遊び(カルタ・すごろく・トランプなど)を通して、文字や

数に興味・関心をもち、ルールを守りながらクラスや異年齢の

友達と一緒に楽しむ。 

    ・氷や霜などに興味・関心をもち、見たり触れたり調べたりする。 

・冬の健康な生活の仕方がわかり、寒さに負けず友達と一緒に戸外でゲーム遊びや鬼ごっこなど

をして、体を動かす楽しさを味わう。 

 

○ 学年や各クラスでの保育活動等は、各クラス便りでお知らせします。 

 

 

 



＜お知らせ ・ お願い＞ 

 

１、９日(木)より給食が開始し、２時降園となりますのでよろしくお願いします。 

 

２、徒歩通園の方の登園時間は、８時４０分～８時５０分です。遅れないように登園してください。なお、

毎朝、始業前の打合せをしていますので、８時３０分前の登園を控えてくださいますようお願い致し

ます。バス通園の方も、３学期よりバスコースの順路が変更されましたので、停留所には登降園時

のバス停予定時刻より早めに集合し、バスが到着するまで安全面に十分気をつけ、並んで待つよう

にしてください。 

 

３、 １月分の振替日は、給食費・バス代は１０日(金)、その他諸費用は１４日(火)です。各学年により

引落し額が異なりますので、残高をご確認の上、前日までに必ずご入金ください。 

年少…２，６３０円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代３７０円 牛乳代４１０円 

遠足代１，０００円） 

年中…２，６７０円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代４１０円 牛乳代４１０円 

遠足代１，０００円） 

年長…３，７００円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代４４０円 牛乳代４１０円  

遠足代１，０００円 アルバム代積立⑧１，０００円） 

 

４、風邪や季節型インフルエンザ・ノロウィルス(感染性胃腸炎)など予防のために手洗い・うがいを励

行し、体調が悪い時は、早めに医師の診察を受け、無理をしないで欠席させてください。  

※マスク使用時は、衛生面を考慮して、不織布の使い捨てマスクを使用させてください。 

 

５、２４日(金)に１２月･１月の誕生会を下記のとおり行います。誕生児のご家族の方は、お越 

しいただき、ご参観ください。 

＊自由参観･･･午前９時４０分～１０時 

＊誕生会･････午前１０時～１０時３０分(リズム室) 

＊プレゼント･･･４組で、午前１０時２０分頃から１０分程度です 

（４組の保護者の方は、この時間のみ自由に参観してくださっても結構ですが、 

プレゼントが始まるまでは、廊下でお待ちください。） 

＊携帯電話・カメラ・ビデオでの撮影はご遠慮ください。 

＊当月の誕生児が欠席した場合は、次回（２･３月生れ）の誕生会にてお祝いさせて 

いただきます。 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

  


